
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 29Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 29.03.15 A 28.03.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.10.19 A 01.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 481329
PORTARIA Nº. 833 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ANA CAROLINA ABOUKALAM DA CRUZ, matrícula nº 
5888899-1 cargo de FISIOTERAPEUTA regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.05.14 A 01.05.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.09.19 A 01.10.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 481350
PORTARIA Nº. 834 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JOSIE PEREIRA DA MOTA, matrícula nº 54190144-1 
cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 30.12.05 A 29.12.08
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.09.19 A 01.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 481471
PORTARIA Nº. 835 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS, matrícula nº 57198172-
1 cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.05.11 A 19.05.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.19 A 31.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 481515
PORTARIA Nº. 836 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DE FATIMA ALCANTARA LOBATO, matrícula nº 
119466-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS  01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 01.11.00 A 31.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.19 A 31.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 481523
PORTARIA Nº. 837 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS, matrícula nº 
5855535-2 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CS MARCO  01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.10.19 A 12.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 481531
PORTARIA N° 838 de 03 de outubro de 2019.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSTITUIR, a NOVA COMISSÃO DE GDI da UREMIA, a ser formada pelos 
membros abaixo relacionados, a contar de 09.09.19.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão de 
GDI da  URE MIA.
COORDENADORA:
TATIANE LIMA SANTOS – Matrícula 5606993-3, Psicóloga.
MEMBROS TITULARES:
• ANA PAUA LOPES DA SILVA- Matrícula 54192323-1, Agente Administra-
tivo;
• CYNTHIA AMARO DE OLIVEIRA BENTES, Matrícula 5534461-2, Fisiote-
rapeuta;

• DILENE BORGES DA SILVA COSTA – Matrícula 54189246-2, Assistente 
Social;
• DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA SILVA – Matricula 54190035-1, Fisiote-
rapeuta;
• LUIZ CARLOS AMAZONAS GUERRA – Matrícula 5828139-2; Agente Ad-
ministrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 03.10.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 481551

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 753 / 2019 – 03/10/2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02meias diárias aos Servidores (es):
57174858/1 / MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS, (Med. Veterinária) 2,0 
diárias (deslocamento) / de 15 a 16/10/2019<br
87360/1 / RONALDO FERNANDES ALVES, (Med. Veterinário), 2,0 diárias 
(deslocamento) / de 15 a 16/10/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / de 2,0 diá-
rias (deslocamento) / de 15 a 16/10/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA– PA
Objetivo: Realizar capacitação sobre profi laxia da raiva para técnicos da 
vigilância em saúde, no referido município, no período de 15 a 16/10/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 481592

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Diária
Portarias de diárias Nº 560 e 561 de 03/10/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizarem visita técnica in loco para organizar e planejar junto 
a Secretaria de Saúde de cada município que se encontra sob a jurisdição 
desta Regional as atividades fi nanceiras e administrativas no que se refere 
a Processo de Licitação, TFD, Diárias e outras despesas, e reunir com o 
gestor para tratar assuntos referentes a Saúde Pública no município.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos    diretora regional   mat: 
5947354-1
Tenille Maria Oliveira dos Santos    chefe da div. administrativa     mat; 
6402938-1
Odaiza Maria Silva do Vale    chefe  ser. Gerais   mat: 3212092
Maria Dilma de Mesquita Alves    ag. administrativo     mat: 5096472
Waldocelys Pereira Manos Moraes    motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Inhangapi    período: 11/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 481420
Diária
Portarias de diárias Nº 545 à 550 de 03/10/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar entrega de vacina e insumos de rotina referente ao mês 
de outubro, nos municípios.
Servidores: Denilda  da Costa Martins Silva    enfermeira    mat: 57190559
Elso Gomes de Menezes    motorista   mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/Marapanim     período: 07/10/19
Castanhal/Magalhães Barata    período: 08/10/19
Castanhal/São Domingos do Capim   período: 09/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 481264
Diária
Portaria de diária Nº 555 de 03/10/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Entregar, analisar, e prestar contas dos cupons fi scais do abaste-
cimento da frota de veículos da Vig. em Saúde/3º CRS (Sespa castanhal), 
referente ao mês de setembro de 2019.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues   motorista   mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Belém    período: 09/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 481332
Diária
Portarias de diárias Nº 558 e 559 de 03/10/2019
Lei Fundamental: lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizarem visita técnica in loco para organizar e planejar junto 
a Secretaria de Saúde de cada município que se encontra sob a jurisdição 
desta Regional as atividades fi nanceiras e administrativas no que se refere 
a Processo de Licitação, TFD, Diárias e outras despesas, e reunir com o 


